Обзор таможенного законодательства стран СНГ за сентябрь 2008 года

Белоруссия

Указом Президента Республики Беларусь от 26.09.2008 № 530 "О временном установлении ставки
вывозной таможенной пошлины на калийные удобрения" (рег. № 1/10087 от 29.09.2008)
с 01.09.2008 по 31.12.2008 временно установлена ставка вывозной таможенной пошлины 200 евро за 1000
килограммов на калийные удобрения, вывозимые с таможенной территории Республики Беларусь за пределы
таможенной территории государств – членов Евразийского экономического сообщества.

Указом Президента Республики Беларусь от 18.09.2008 № 523 "Об установлении ставок сезонных
таможенных пошлин на ввозимые на таможенную территорию Республики Беларусь товары"
(рег. № 1/10074 от 22.09.2008) в целях защиты интересов белорусских товаропроизводителей данным
Указом Президента Республики Беларусь установлены ставки сезонных таможенных пошлин на ввозимые на
таможенную территорию Республики Беларусь товары, перечисленные в приложениях к Указу, а именно:

•  до 01 декабря 2008 г. и с 01 марта до 01 июня 2009 г. ставки сезонных таможенных пошлин на
ввозимые на таможенную территорию Республики Беларусь томаты свежие или охлажденные и
огурцы;

• до 01 марта 2009 г. ставки сезонных таможенных пошлин на ввозимые на таможенную территорию
Республики Беларусь лук репчатый, капусту белокочанную, морковь и свеклу.

Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Опубликован в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь от 25.09.2008 № 227.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29.08.2008 № 1246 "ОБ утверждении
Положения о порядке применения системы определения таможенной стоимости товара, ввозимого
на таможенную территорию Республики Беларусь, и контроля за правильностью определения
такой стоимости" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 04.09.2008, № 211,
рег. № 5/28246 от 01.09.2008) регулируются вопросы применения метода определения таможенной
стоимости товара по цене сделки с ввозимым товаром, а также добавлений к цене сделки, подлежащие
включению в таможенную стоимость при использовании данного метода; применения метода определения
таможенной стоимости товара по цене сделки с идентичным товаром; применение метода определения
таможенной стоимости товара по цене сделки с однородным товаром; применение метода определения
таможенной стоимости товара на основе вычитания стоимости; применение метода определения таможенной
стоимости товара на основе сложения стоимости; применение резервного метода определения таможенной
стоимости.

Утверждены перечень документов, обосновывающих заявленную декларантом таможенную стоимость и
избранный им метод определения таможенной стоимости товара; перечень документов, подтверждающих, что
взаимосвязанность участников сделки не повлияла на ее цену; перечень документов, обосновывающих
сведения о расходах по доставке товара; перечень документов, обосновывающих заявленную декларантом
таможенную стоимость, определенную по методу определения таможенной стоимости товара на основе
вычитания стоимости; перечень документов, обосновывающих заявленную декларантом таможенную
стоимость, определенную по методу определения таможенной стоимости товара на основе сложения
стоимости; перечень документов, обосновывающих заявленную декларантом таможенную стоимость,
определенную по резервному методу определения таможенной стоимости товара; перечень документов,
запрашиваемых для уточнения заявленной декларантом таможенной стоимости.

Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20.08.2008 № 1198 "О внесении
изменений и дополнений в Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня
2007 г. № 863" уточнен перечень сведений и документов, используемых в таможенных целях. Установлено,
что копии документов, необходимых для таможенного оформления, заверенных нотариально или органом,
выдавшим такие документы, не нуждаются в дополнительной проверке на соответствие их оригиналам.

При таможенном декларировании товаров, являющихся иностранной безвозмездной помощью,
зарегистрированной в установленном порядке, в отношении которых таможенные пошлины, налоги не
исчисляются и не уплачиваются, допускается не представлять ряд документов и сведений.

Предусмотрено, что при помещении товаров под таможенную процедуру временного хранения необходимо
будет также представить документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения налогового
обязательства.

К документам, не относящимся к таможенным, коммерческим и транспортным, но, тем не менее, также
необходимым для таможенного оформления, в частности, отнесены:

• паспорт сделки (для таможенных режимов, предполагающих использование товаров на (за
пределами) таможенной территории Республики Беларусь);

• документ о регистрации и национальной принадлежности транспортного средства международной
перевозки (при процедурах транзита, в отношении транспортных средств международной
перевозки);

• договор транспортной экспедиции, поручение экспедитору, заказ-поручение либо транспортно-
экспедиционные документы при представлении документа таможенного транзита экспедитором -

резидентом Республики Беларусь либо по его поручению таможенным агентом (представителем) (при
таможенной процедуре транзита).

•
Постановлением уточнен перечень сведений и требований к ним, необходимых для таможенного оформления
применительно к конкретным таможенным режимам и таможенным процедурам. Например, если ранее
следовало представлять сведения о транспортных средствах при процедурах таможенного транзита в
отношении припасов и транспортных средств международной перевозки, то теперь данные сведения должны
представляться также при процедурах временного хранения в отношении железнодорожных, воздушных и
водных транспортных средств.

При заявлении таможенных режимов переработки должна быть указана дата окончания срока действия
таможенного режима.

В отношении метода определения таможенной стоимости, установлено, что его номер указывается при
помещении товаров под таможенные режимы, предполагающие использование товаров на таможенной
территории (ранее номер метода указывался и при помещении товаров под таможенные режимы,
предполагающие использование товаров за пределами таможенной территории Республики Беларусь).

Информация о таможенном органе назначения должна будет указываться только при осуществлении
таможенной процедуры транзита.

Постановление вступает в силу через 10 дней после официального опубликования.

Постановление опубликовано 27.08.2008.

Постановлением ГТК Беларуси от 02.09.2008 № 73 "О решении таможенных органов
о классификации товара, принимаемого в случае установления нарушения правил классификации
товаров" (рег. № 8/19434 от 11.09.2008) определено, что если установлено нарушение правил
классификации товаров при проверке документов и сведений, таможенный орган вправе осуществлять
классификацию товаров путем принятия в письменной форме решения о классификации товара.

Решение о классификации товара может приниматься в виде письма таможенного органа, составленного в
произвольной форме, либо являться составной частью решения по акту таможенной проверки либо решения
о необходимости взыскания таможенных платежей, процентов и пеней и должно содержать следующие
сведения:

• наименование таможенного органа, принявшего решение о классификации товара;
• наименование (фамилия, инициалы), место нахождения (место жительства) декларанта;
• справочный номер таможенной декларации либо номер свидетельства о помещении товаров под

заявленный таможенный режим;
• полное наименование товара, сведения о производителе (при необходимости), основные

технические характеристики товара и другие сведения, позволяющие однозначно классифицировать
товар в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Республики
Беларусь (ТН ВЭД Беларуси), утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 25.06.2007 № 829;

• доводы и основания принятого решения с указанием Основных правил интерпретации ТН ВЭД,
являющихся составной частью ТН ВЭД Республики Беларусь;

• десятизначный код ТН ВЭД Беларуси;
• сведения о порядке обжалования принятого решения.

Решение о классификации товара действует в отношении товара, сведения о котором заявлены в указанной
в решении таможенной декларации либо свидетельстве о помещении товаров под заявленный таможенный
режим.

Вступает в силу после официального опубликования.

Опубликовано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь от 22.09.2008 № 225.

Постановлением ГТК Беларуси от 14.08.2008 № 69 "О внесении дополнения в постановление
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 26 декабря 2005 г. № 100" (рег.
№ 8/19422 от 08.09.2008) вносятся изменения в Инструкцию о порядке учета, хранения, предварительной
оценки и передачи для реализации или иного использования товаров, транспортных средств и иных
предметов, изъятых, арестованных, задержанных таможенными органами Республики Беларусь либо
помещенных под таможенный режим отказа в пользу государства, утвержденную постановлением
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 26.12.2005 № 100.

Основания возврата таможенными органами товаров, за исключением задержанных, до их передачи для
реализации или иного использования либо передачи в организацию, определенную комиссией для
уничтожения, дополнены распоряжением Президента Республики Беларусь об освобождении юридического
лица или индивидуального предпринимателя от административного взыскания в виде конфискации
имущества.

Постановление вступает в силу 03.10.2008.

Источник: По материалам БАМАП, ИПА "Регистр", ЭГ

	Белоруссия
	Указом Президента Республики Беларусь от 26.09.2008 № 530 "О временном установлении ставки вывозной таможенной пошлины на калийные удобрения" (рег. № 1/10087 от 29.09.2008) с 01.09.2008 по 31.12.2008 временно установлена ставка вывозной таможенной пошлины 200 евро за 1000 килограммов на калийные удобрения, вывозимые с таможенной территории Республики Беларусь за пределы таможенной территории государств – членов Евразийского экономического сообщества.
	Указом Президента Республики Беларусь от 18.09.2008 № 523 "Об установлении ставок сезонных таможенных пошлин на ввозимые на таможенную территорию Республики Беларусь товары" (рег. № 1/10074 от 22.09.2008) в целях защиты интересов белорусских товаропроизводителей данным Указом Президента Республики Беларусь установлены ставки сезонных таможенных пошлин на ввозимые на таможенную территорию Республики Беларусь товары, перечисленные в приложениях к Указу, а именно:
	Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29.08.2008 № 1246 "ОБ утверждении Положения о порядке применения системы определения таможенной стоимости товара, ввозимого на таможенную территорию Республики Беларусь, и контроля за правильностью определения такой стоимости" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 04.09.2008, № 211, рег. № 5/28246 от 01.09.2008) регулируются вопросы применения метода определения таможенной стоимости товара по цене сделки с ввозимым товаром, а также добавлений к цене сделки, подлежащие включению в таможенную стоимость при использовании данного метода; применения метода определения таможенной стоимости товара по цене сделки с идентичным товаром; применение метода определения таможенной стоимости товара по цене сделки с однородным товаром; применение метода определения таможенной стоимости товара на основе вычитания стоимости; применение метода определения таможенной стоимости товара на основе сложения стоимости; применение резервного метода определения таможенной стоимости.
	Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20.08.2008 № 1198 "О внесении изменений и дополнений в Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 2007 г. № 863" уточнен перечень сведений и документов, используемых в таможенных целях. Установлено, что копии документов, необходимых для таможенного оформления, заверенных нотариально или органом, выдавшим такие документы, не нуждаются в дополнительной проверке на соответствие их оригиналам.
	Постановлением ГТК Беларуси от 02.09.2008 № 73 "О решении таможенных органов о классификации товара, принимаемого в случае установления нарушения правил классификации товаров" (рег. № 8/19434 от 11.09.2008) определено, что если установлено нарушение правил классификации товаров при проверке документов и сведений, таможенный орган вправе осуществлять классификацию товаров путем принятия в письменной форме решения о классификации товара.
	Постановлением ГТК Беларуси от 14.08.2008 № 69 "О внесении дополнения в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 26 декабря 2005 г. № 100" (рег. № 8/19422 от 08.09.2008) вносятся изменения в Инструкцию о порядке учета, хранения, предварительной оценки и передачи для реализации или иного использования товаров, транспортных средств и иных предметов, изъятых, арестованных, задержанных таможенными органами Республики Беларусь либо помещенных под таможенный режим отказа в пользу государства, утвержденную постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 26.12.2005 № 100.